
1 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                            
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                          

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                                                                 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                                                                                                                        

PRIMAR 

    
     D I S P O Z I Ț I A 

Nr. 162 din  17.06.2025     

referitoare la convocarea Consiliului Local al  Oraşului Tăuţii-Măgherăuş  în şedinţă ordinară în data de 

25.06.2025, ora 8.00 

 

     Primarul Oraşului Tăuţii-Măgherăuş, dl.Marinescu Dumitru, 

 

        Având în vedere prevederile art.133 alin.1 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

   În baza dispoziţiilor art.134 alin.1 lit.a) și art.196 alin.1 lit.b) din. OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ: 

                                                                                    D I S P U N: 

 

Art.1. Convocarea, în şedinţă ordinară, a Consiliului Local al Oraşului Tăuţii-Măgherăuş pentru data de 

25.06.2025, ora 8.00,  în  Sala de  Consiliu a Primăriei Orașului Tăuții-Măgherăuș, cu următoarea ordine de zi: 

 

1.Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de oportunitate și a 

documentației de atribuire pentru vânzarea prin licitație publică a unui teren din proprietatea 

privată a orașului  

 

2.Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de oportunitate și a 

documentației de atribuire pentru vânzarea prin licitație publică a unui teren din proprietatea 

privată a orașului  

 

3.Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de oportunitate și a 

documentației de atribuire pentru vânzarea prin licitație publică a unui teren din proprietatea 

privată a orașului  

 

4.Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de oportunitate și a 

documentației de atribuire pentru vânzarea prin licitație publică a unui teren din proprietatea 

privată a orașului  

 

5.Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de oportunitate și a 

documentației de atribuire pentru vânzarea prin licitație publică a unui teren din proprietatea 

privată a orașului  

 

6.Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de oportunitate și a 

documentației de atribuire pentru vânzarea prin licitație publică a unui teren din proprietatea 

privată a orașului  

 

7.Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de oportunitate și a 

documentației de atribuire pentru vânzarea prin licitație publică a unui teren din proprietatea 

privată a orașului  

 

8.Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de oportunitate și a 

documentației de atribuire pentru vânzarea prin licitație publică a unui teren din proprietatea 

privată a orașului  

 



2 

 

 

 

9.Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de oportunitate și a 

documentației de atribuire pentru vânzarea prin licitație publică a unui teren din proprietatea 

privată a orașului  

 

10.Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de oportunitate și a 

documentației de atribuire pentru vânzarea prin licitație publică a unui teren din proprietatea 

privată a orașului  

 

11.Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de oportunitate și a 

documentației de atribuire pentru vânzarea prin licitație publică a unui teren din proprietatea 

privată a orașului  

 

12.Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de oportunitate și a 

documentației de atribuire pentru vânzarea prin licitație publică a unui teren din proprietatea 

privată a orașului  

 

13.Proiect cu privire la validarea listei cuprinzand persoanele care vor beneficia de folosinta 

gratuita a unei parcele de teren din domeniul privat al UATO Tautii-Magheraus, precum si la 

invalidarea dosarelor care nu indeplinesc toate conditiile impuse de Legea nr.15/2003 precum si de 

Regulamentul pentru stabilirea metodologiei de soluționare a cererilor și de repartizare a 

terenurilor atribuite în baza Legii nr.15/2003. 

 

 

14.Proiect privind vânzarea unui teren – dintre cele atribuite tinerilor, în folosinţă gratuită - în 

favoarea proprietarului construcției edificate –  Lăcătuș Robert-Sergiu. 

 

 

15.Proiect privind vânzarea unui teren – dintre cele atribuite tinerilor, în folosinţă gratuită - în 

favoarea proprietarului construcției edificate –  Kovacs Noemi-Edit. 

 

 

16.Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare pentru înscrierea în cartea funciară 

a dreptului de proprietate privată al Orașului Tăuții Măgherăuș asupra unor terenuri aflate în 

Tautii-Magheraus (strada 62). 

 

17.Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare pentru înscrierea în cartea funciară 

a dreptului de proprietate privată al Orașului Tăuții Măgherăuș asupra unor terenuri aflate în 

Tautii-Magheraus (strada 31). 

 

18.Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea dezlipirii a unor 

terenuri, proprietate privată a Orașului Tăuții-Măgherăuș ( parcare Imi ). 

 

19.Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea dezlipirii a unor 

terenuri, proprietate privată a Orașului Tăuții-Măgherăuș ( Liceu Traian Vuia ). 

 

20.Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare pentru înscrierea în cartea funciară 

a dreptului de proprietate privată al Orașului Tăuții Măgherăuș asupra unor terenuri aflate în 

Tautii-Magheraus ( Buia Pavel ). 

 

 



3 

 

 

 

21.Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare pentru înscrierea în cartea funciară 

a dreptului de proprietate privată al Orașului Tăuții Măgherăuș asupra unor terenuri aflate în 

Tautii-Magheraus (strada 22). 

 

22.Proiect cu privire la aprobarea alocarii din bugetul local pe anul 2025 a sumei de 15.000 lei 

necesare pentru participarea unor sportivi la campionate și competiții naționale și internaționale. 

 

23. Proiect privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență 

al orașului Tăuţii-Măgherăuş, județul Maramureș. 

 

24.Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea dezlipirii a unor 

terenuri, proprietate privată a Orașului Tăuții-Măgherăuș( Rogoz ). 

 

25.Proiect cu privire la  acceptarea sponsorizarilor oferite de persoane juridice  pentru organizarea 

evenimentelor prilejuite de Sărbătoarea Orașului Tăuții Măgherăuș 2025. 

 

26.Proiect privind rectificarea bugetului local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş pe anul 2025. 

 

27.Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare pentru înscrierea în cartea funciară 

a dreptului de proprietate privată al Orașului Tăuții Măgherăuș asupra unor terenuri aflate în 

Tautii-Magheraus ( str 52 ). 

 

28.Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea dezlipirii a unor 

terenuri, proprietate privată a Orașului Tăuții-Măgherăuș ( str 57 ). 

 

29. Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare pentru înscrierea în cartea funciară 

a dreptului de proprietate privată al Orașului Tăuții Măgherăuș asupra unor terenuri aflate în 

Tautii-Magheraus ( SRM Bușag). 

 

30. Proiect privind EXTINDEREA RETELEI ELECTRICE DE DISTRIBUTIE PUBLICA 

PENTRU STR 73(partial) si str.85, localitatea Baita, oras tautii Magheraus, judetul Maramures. 

 

31. Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea dezlipirii a unor 

terenuri, proprietate privată a Orașului Tăuții-Măgherăuș ( Băița). 

 

32. Diverse. 

 

            Art.2.  Prezenta Dispoziţie se comunică: 

                 - Instituției Prefectului - Judeţul Maramureş; 

   - Consiliului Local al Orașului Tăuții-Măgherăuș; 

   - Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

 

 

Primar, 

Marinescu Dumitru 

 

 

                                                                                                                       Contrasemnează 

                  Secretar general, 

                  Bîndilă Călin-Ioan 
3ec MD/BCI 


